
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 2020330002898, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: INACIO DE LOIOLA E SILVA JUNIOR.
CPF: 656.224.052-20.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$56.877,00.
PORTARIA Nº 2020330002894, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCI OLGA ABDON NASCIMENTO.
CPF: 328.072.952-15.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.629,49.
PORTARIA Nº 2020330002908, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SAMANTA ARIELY FERNANDES COELHO.
CPF: 011.404.372-83.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$70.000,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$56.878,00.

Protocolo: 561557

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA N.º 451, DE 14 JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é con-
ferida por lei, e tendo em vista determinação judicial contida nos autos da ação 
n.º 0010050-49.2016.814.0070 (Processo n.º 002020730008626-0/SEFA),
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos autos da ação 
n.º 0010050-49.2016.814.0070, a isenção do Imposto sobre a Proprieda-
de de Veículos Automotores - IPVA, exercício 2020, relativa ao veículo (Pla-
ca QEW 7809) de propriedade de HERONDY FEITOSA DA SILVA SOARES, 
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o n.º 842.771.302-91.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 14 de julho de 2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 561717

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330002892, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALIETE MARIA FRANCO MORGADO.
CPF: 000.180.902-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP105705.
PORTARIA Nº 2020330002900, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDNA CRISTINA CORREA GOMES.
CPF: 610.691.832-53.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BMP185518.
PORTARIA Nº 2020330002910, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ERISON JOSE PEREIRA FREITAS.
CPF: 598.244.502-97.
MARCA/MODELO: VW/POLO AF.
CHASSI: 9BWAL5BZ6LP063304.
PORTARIA Nº 2020330002896, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MANOEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA NETO.
CPF: 034.990.813-34.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF6L4090876.

PORTARIA Nº 2020330002901, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCOLINO SALGADO PINTO.
CPF: 024.460.902-06.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA APREMIUMH.
CHASSI: 9BRBY3BE0L4004292.
PORTARIA Nº 2020330002906, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PEDRO ARTHUR CARDIAS DE SOUZA.
CPF: 701.832.612-59.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BMP185399.
PORTARIA Nº 2020330002902, de 14 de julho de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: WALTER ROCHA LEAL JUNIOR.
CPF: 109.163.422-04.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT.
CHASSI: 9BGJB7520KB117701.

Protocolo: 561560

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

A Ilma. Sra. LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, Coordena-
dora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração 
e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo abaixo relacionado, fi cando a 
empresa NOTIFICADA no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III 
da Lei nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia Tran-
samazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de Nova Marabá, 
município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-se-á à  cobrança executiva 
do crédito tributário, conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de 
agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: U. F. PIRES EIRELI
Inscrição Estadual: 15.649.382-9
AINF’s Nºs: 032020510000173-8 e 032020510000174-6
AFRE: Endrigo Kavecky Machiti
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 561703

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 868 de 15 de julho de 2020. AUTORIZAR 1/2  diária 
ao servidor JONAS VITORINO DE OLIVEIRA, nº 0518635801, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, o 
objetivo de conduzir servidores no carro ofi cial, no dia 15.07.2020, trecho 
Belém/ Gurupi.
PORTARIA Nº 869 de 15 de julho de 2020. AUTORIZAR 1/2  diária ao 
servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, ob-
jetivo de conduzir servidores em carro ofi cial, dia 14.07.2020, no trecho 
Gurupi/ Belém/Gurupi.

Protocolo: 561547

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT BREVES
O COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL – CERAT BREVES, 
desta Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou re-
presentantes legais da fi rma D. DOS S. PINTO EIRELI, inscrição estadual 
nº 15.692834-5, que foi aberta contra a mesma, ORDEM DE SERVIÇO Nº 
052020820000016-6, gerando NOTIFICAÇÃO FISCAL de mesmo número, 
oriundo de AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL (período 04/2020 a 
05/2020), fi cando NOTIFICADOS na forma do disposto pelo art. 11, da Lei 
nº 6.182, de 30.12.98, arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 13/01/1989, c/c 
arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4676, de 18/06/2001 a 
comparecerem no prazo de 15 (QUINZE) dias, a contar da data de publica-
ção deste Edital, na sede da CERAT BREVES, situada à Rua Wilson Frazão, 
348, Centro, Breves/Pa.
DJALMA TADEU CORREA PANTOJA
COORDENADOR CERAT BREVES

Protocolo: 561598


